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Yüzyıllarca islam ülkelerinde sürekli huzursuzluklar yaratarak 
kanlı  karışıklıklara sebep olmuş  olan Karmatiler zaman zaman islam 
toplulukları  içinde derin yaralar açmağa muvaffak olmuşlardır. Bu gizli 
mezhep mensupları  bilhassa kalabalık çiftçi kitleleri arasında faal bir 
surette propagandaya girişerek taraftar toplamak suretiyle kuvvetlen-
mişler Horasan, Suriye ve Yemen'de propaganda merkezleri vücuda 
getirdikten başka Ahsa'da sünni Bağdat Halifeliğinden ayrı  bir dev-
let kurarak uzun zaman onlarla savaşmışlardır 1. Fakat Bağdat'-
taki sünni-Abbasi Halifeliği'nin içinde bulunduğu anarşi yüzünden 
bu savaşlar başarılı  bir sonuca varamıyordu. Halife Muktedi Biem-
rillah, islam ülkelerinde askeri kudreti ellerinde bulunduran 
Büyük Selçuklu Imparatorluğu sultanı  Melikşah'a haber göndermiş  ve 
ayak lanma halinde bulunan Ahsa Karmatilerine karşı  yardım iste-
miştir. Biz, bu yazımızda Sultan Melikşah zamanında Ahsa ve Bahreyn 
Karmatilerine karşı  girişilen Selçuklu askeri harekatın', bilhassa 
şimdiye kadar istifade edilmeksizin ihmale uğramış  bulunan Ibn 
Mukarrab Divanı  şerhindeki 2  kayıtlardan faydalanarak açıklamıya 
çalışacağız. 

Karmatiler hakkında genel bilgi için bk. İslam Ansiklopedisi, Karmatiler 
madd. 

2  Türk-Karmati mücadelesi hakkında bize yeni bilgiler veren İbn Mukarrab 
(ölm. 629=1232) divanı  şerhindeki Karmatiler kısmı  hakkında ilk defa meşhur şar- 
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Kiçkine ve müttefiklerinin hareketi 

H. 468 ( ı  o75) yılında Yahya b. el-Abbas, Katif ve Ova! adası  3  
hâkimi bulunuyordu. Sultan Melikşah'ın mabeyincisi Kiçkine'nin 4  hiz-
metinde bulunmakta olan İbnüzzerrad adlı  bir alevi Basra'da bulun-
duğu sırada, Katil' şehri büyüklerinden ve emir Yahya b. el-Abbas'ın 
yakın arkadaşlarından olduğu anlaşılan birkaç kişiyle karşılaşmış tır. 
Katifliler İbnüzzerrad'a "Eğer Sultan, emirimiz Yahya b. el-Abbas'-
a 200 atlı  verecek olursa o, bu kuvvetle ve kendi askerleriyle Ahsa'yı  
Karmatilerden alacak, adına hutbe okutacak ve her yıl da munta-
zaman devlete gereken vergiyi gönderecektir" 5  şeklinde bir teklif 

kiyatçı  M. J. De Goeje tarafından (La fm de l'Empire des Carmathes du Bahreyn, 
J. A., tome V., 1895, s. 1-3o) bir makale yayınlanmış tı r. Bu makalede divan şerhin-

deki bu kısımların bazı  önemli hatalarla hulasaları  verilmiştir. Biz, bu mücadeleleri 
havi divan şerhinin Amerika'da bulunan yegane mishası  (Princeton Univ. Kitaplığı, 
Garret Arabic, No. 4.4) üzerinde yaptığımız çalışmalarla Bahreyn ve Ahsa'daki 
Türk-Karmati mücadelesini doğru bir şekilde ortaya koymuş  bulunuyoruz. Divan 
sahibi Ibn Mukarrab, daha önce kendi sülâlesinin Abbasi Halifeliği adına Bahreyn 
Karmatileriyle yapmış  olduğu uzun mücadeleleri divanına aksettirmiştir. Eserin 
hiçbir yerinde ismini tesbit edemediğimiz ve fakat söz konusu mücadeleleri çok iyi 
bilen birisi tarafından divandaki bu mücadeleler hakkındaki mısralar geniş  bir şekilde 
şerhedilmiştir. Şarihin, bu kısımları  izaha girişmeden önce ( 31  J-41  

ehli zikretti) kaydına bakı lırsa onun, eski kaynaklardan faydalanmış  olduğu 
anlaşı lır. Bu mlicadelelere ait Arapça metinlerini de verdiğimiz ve dil bakımından 
sağlam olmıyan bu kayı tlar nedense şimdiye kadar hiçbir tarihçinin nazarı  dik-
katini çekmemiş  ve bu suretle de istifade edilmemiştir. 

Elimizde bulunan Sıbt Ibn el-Cevzi (ölm. 655=1257) "Mir'attfz-zaman fi 
tevarihil-ayan" adlı  eserinde bu savaşlara ait pek kısa ve kifayetsiz bilgiler vermek-
teydi. Şimdiye kadar ancak bu konuda Sıbt'ın eserinden faydalanılmış tı . Ibn Mukar-
rab divanındaki bu şerhler bize, Ahsa ve Bahreyn'deki Türk-Karmati mucadelesı ni 
bütün teferruatiyle açıklamakta ve bazı  yeni Türk isimleri de vermektedir. 

3  Oval adası  Basra körfezinin batı  sahilleri yakınlarında 26° kuzey boylarında 
bulunan takım adaların en büyüğüdür. Bu adaya Bahreyn veya samak (Semek — 
Balık) da denilir. Daha geniş  bilgi için bk. Islm. Ansk. Bahreyn madd. 

4  Kiçkine veya Keçkine, "Küçük" manasına gelen kiçik—kiçi ile kuçultme 
edatı  olan "-kine" den müteşekkil bir isimdir. Ibn Mukarrab divanı  şerhinde 
şeklinde yazılmış  olan bu kelime Ebı:ı  Hayyan'da 	şeklindedir. 

5  Ibn Mukarrab divanı  şerhi (Princeton env. Kitaplığı, Garret Arabic, No. 
44) 222 a; M. J. De Goeje, La fm de l'Empire des Carmathes du Bahreyn, J. A. 
(tome V, 1895), s. 12-13. 

Divan şerhinde Ibnüzerrad'ın, Basra'da konuş tuğu Katif ricalinin, Ahsa'yı  
Karmatiler'den almak hususunda herhangi bir anlaşma yapmak üzere Katif emini 
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yaptılar. Ibnüzzerrad onlara bu hususta gereken teşebbüse girişeceğini 
söyledikten sonra 1bn Mahariş  el-Ukaylrnin adamlarından Gudaf 
(,_:$1-1=) adlı  bir bedevinin de yardımını  temin ettikten sonra Katir-
iller ve Gudaf ile birlikte Katil" e giderek bizzat emir 1bn Abbas 
ile durumu yeniden müzakere etti. Yapılan müzakere sonunda Ib-
nüzzerrad bu hususta onlara teminat verdikten sonra durumu Sultan 
Melikşah ve veziri Nizamülmülk'e bir mektupla bildirdi ve sonra 
Basra'ya döndü 6. Fakat Ibnüzzerrad bu teşebbüsünde muvaffak 
olamamakla beraber 7  hareketsiz de kalmamış  Sultan Melikşah'ın 
Saray Hacibi Kiçkine'yi, Karmatilerin oturduğu bölgeleri fethetmek 
hususunda teşebbüse geçmesi için teşvik etmiş  ve bu işin pek güç 
olmadığını  da anlatmıştır. Bunun üzerine Kiçkine, Sultan Melikşah 
ve Nizamülmülk'ün müsaadesini aldıktan sonra söz konusu böl-
genin fethi için hazırlıklara girişmiş  ve Basra'da bulunan Ibnüzzer-
rad'a "Karmati seferi için Basra'da toplanacak kuvvetlere, kendisi-
nin sonradan katılacağını  ve Isfahan'dan oraya gelip de yapılacak 
işler hakkında bir karar verilinceye kadar bu kuvvetlerin kendi 
emrinde kalmasını" bildirdi. Bunun üzerine Ibnüzzerrad ikinci 
defa Katire gidip döndükten sonra 8  Bağdad'a hareket etti. Bu 
sı ralarda Sâduddevle Gevherâyin Bağdat şahnesi bulunuyordug. 

Yahya b. Abdullah tarafından Halife veya Saltanat dergâhına gönderilmekte olan 
resmi bir müzakere heyeti olduğu tasrih edilmemişse de onların, Ibnüzzerrad ile 
karşı lıklı  şartları  içine alan ve oldukça selâhiyet sahibi kimseler gibi konuşmaları  
bize bunların Katif emirinin birer temsilcisi oldukları  kanaatını  vermektedir. 

6  /bn Mukarrab, 222 a. 
Sultan Melikşah'ın saray mabeyincilerinden olan Kiçkine'nin hizmetindeki 

alevi İbnüzzerrad'ın neden muyaffak olamadığını  bilemiyoruz. Fakat bununla 
beraber gerek Sultan Melikşah ve gerekse veziri Nizamülk'ün böyle oldukça güç 
bir işin, yalnız başına ilınüzzerrad'ın yapabilmesine ihtimal vermemiş  olmaları  
ve netice itibariyle onun bu husustaki teklifini nazarı  itibare almamış  bulunmaları  
mümkündür. Fakat bununla beraber Tbnüzzerrad'ın, kendisinin teşvikiyle sonra-
dan Kiçkine tarafından yapı lacak olan bu harekete maddi ve manevi büyük çapta 
yardımı  dokunacaktır. 

S Ibnüzzerrad'ın Katif'e ne maksatla geldiği tasrih edilmemiştir. 
9  Saduddevle Geyherayin, H. 464 yı lında Bağdad şahneliğinden azledilen 

Aytekin es-Süleymani'nin yerine şahne olarak tayin edilmişti. Gevherayin, sonradan 
bu vazifeden alınmışsa da Bağdat'ta mezhep ihtilâfları  yüzünden durumun karış-
ması  üzerine H. 471 yı lı  Muharreminde ikinci defa bu vazifeye tâyin edilmiştir. Bk. 

Ebü'l-Hasen Izzuddin b. Muhammed el-Cezeri, el-Kamil fi'-t-tarih, 
X., s. 24-38; Imaduddin el-Isfahani, İrak ve Horasan Selçukluları  Tarihi (Zub- 
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Ibnüzzerrad, Gevherâyin'in Karmati seferi için bilhassa manevi 
yardımını  sağlamaya muvaffak oldu ". Yapılan anlaşmaya göre 
Sâduddevle, savaşa iştirak etmiyecek, bu hususta Arapların yardı-
mını  sağlıyacak ve onların herhangi bir vesile ile kendileri aleyhine 
yapacakları  bir ayaklanmaya metni olmak maksadiyle Basra'da otu-
racaktı  n. Sâduddevle, sonradan gelmek üzere Ibnüzzerrad ve bera-
berindeki kuvvetler Vasıt'a geldikleri zaman, kendisine daha önce 
mektup yazılmış  bulunan Gudaf el-Bedevi de burada onlara katıldı. 
Bütün bu kuvvetler Basra'ya vardıktan sonra Isfahan'dan buraya 
gelmiş  bulunan Hacip Kiçkine de bu kuvvetlerle birleşti. Aralarında 
yapılan anlaşmaya göre, Karmatilerden alacakları  ganimetlerden 
Halife ve Sultan'a on birde birer hisse, Nizamülmülk ve Sâduddevle'ye 
aralarında bölüşmek üzere onbirde bir hisse, geri kalan sekiz hisse 
de dörder hisse olarak Kiçkine ve Ibn Mahariş'in adamlarına verilecek-
ti 12. Basra'da bir müddet kalındıktan sonra anlaşma gereğince Sâdud-
devle'nin Vasıt'a gelmiş  olduğu haberini aldılar. Bunun üzerine Kiç-
kine, Ibnüzzerrad ve Gudaf el-Bedevi'nin temin etmiş  oldukları  kuv-
vetlerden müteşekkil küçük bir ordu çöl yolu ile Katire doğru hareket 
etti. Cebelü Senam 	13  denilen yere yaklaştıkları  zaman, 
bu bölgede oturan ve daha önce kendilerinin yardım tekliflerine müs-
pet cevap vermiş  bulunan Müntefik aşiretinin 14  yardımını  bekliyor- 

detu'n-nusra ve Nuhbetu'l-usra, nşr. M. Th. Houtsma, Leiden 1889, turkçe terc. 
Kıvamüddin Burslan, İstanbul 1943,) s. 53; I. Kafesoğlu, Sultan Melikşah Devrinde 
Büyük Selçuklu imparatorluğu, Istanbul 1953, 5.47. 

10 1bn Mukarrab, 222 b. 

4; 	;"+zi 	4';  .>"ç'-' 	C"jj  J•41:4 	J • • • 

Ibn Mukarrab, 222 b. 

Bu ifade, o zaman Bağdad şahnesi bulunan Gevherayinin, dirayetli idaresi 
sayesinde Arablar üzerindeki nüfûzunun nekadar kuvvetli olduğunu gösteriyor. 

12  1bn Mukarrab, 2222 b. 
13  Cebelü Senam, Basra'ya dört mil mesafede bulunan bir dağdır. Bk. Ebi 

Ubeyd el-Endülüsi, Mu'cem Mesta'cem (Mısır tabi), III., S. 740, 758; Yakuti, Şeha-
bûddin Ebi Abdullah el-Hamevi, Kitabü Mücemil-büldan, Mısır 1323, ili., s. 766. 

14  Müntefik, Basra civarındaki sulak vadilerde oturan bir Arab kabilesidir. 
Bk. 1bn Haldun, Veliyüddin Abdurrahman et-Tunusi, Unvanifl-Iber ve Divanül-
Mübteda ve'l-Haber, Bulak 1284, VI., S. ı  I-12; Kalkaşencli, Ebû'l-Abbas Ahmed, 
Subhu'l-âşa, I., S. 341-342. 
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lardı. Fakat tam bu sırada gene bu civarda oturan Kays 15  ve Kubas 
() kabilelerinin kendilerini yağma etmek maksadiyle yollarını  
keseceklerini öğrendiler. Bu sebepten bu sonsuz çöl ortasında içlerine 
bir korku düştü. Uzun bir müddet oldukları  yerde şaşkın ve adı  geçen 
bu iki Arab kabilesinin her an baskınlarına uğramak korkusu içinde 
hareketsiz kaldılar 16. Nihayet toplanıp bir kılavuz vasıtasiyle gece 
yürümeğe karar verdiler. Bu şekilde iki gün yürüdükten sonra Kays 
ve Kubas kabilelerinin hücumlarına maruz kaldılar. Müttefikler, 
onlarla sabahtan akşama kadar şiddetle devam eden bir çarpışmayı  
kazanamamışlardı, fakat bununla beraber hareketsiz kalmayıp on-

ları  mutlaka yenme çarelerini aradılar. Bütün mancılık ve ağır silah-
lanm bir tepenin arkasına koydular. Diğer taraftan askerlerine davul 
ve trampet çalmalarım ve bayrak açmalarım emrettiler. Bu suretle 
kendilerine yardımcı  kuvvetlerin gelmiş  olduğu ilan edilmiş  olacaktı. 
Bir taraftan davullar çalınıp bayraklar açılırken diğer taraftan da 
müttefik kuvvetler bu kabileler üzerine şiddetle ve son bir ümitle 
hücuma geçtiler. Bu taktik karşısında bozulan Kays ve Kubas kabi-
lelerinin birçok malları  yağmalandıktan başka çok sayıda da kadın tut-
sak edilmişti. Fakat Kiçkine, bu tutsak kadınları  ve eşyalarını, askerler 
tarAndan yağma edilmesine mani olmak için kendi himayesine aldı. 
Kısa bir müddet sonra Kiçkine, bunları  ait oldukları  kabilelere deve-
lerine bindirerek geri gönderdi 17. Kiçkine, bu hareketiyle kısa bir 
zaman dahi olsa bu iki kabileyi, kendileri için zararsız bir hale getir-
meğe muvaffak olmuştu. Kiçkine'nin bu davranışından çok memnun 
olan bu iki kabile, ona bu iyiliğinden dolayı  teşekkürlerini bildirdik-
ten sonra her zaman, yapacağı  Karmati seferi için kendisine hizmete 
hazır olduklarını  söylediler. Kiçkine, kendisinden hil'at isteyen Kays ve 
Kubas kabilelerinin isteklerini yerine getirmiş  ve onlara "Karmati 
savaşı  bitip de Basra'ya geri döndükleri zaman kendilerinden 

15  Kays (Kays-Aylan), Kuzey Arabistan'ın en kuvvetli ve birçok kabilelerin 

birleşmesinden teşekkül eden büyük bir kabile topluluğudur. önceleri Tihama'nın 

alçak yerlerinde yerleşen bu kabile, sonradan Arab yarımadasının birçok yerlerine 

yayılmış tır. Bk. isim. Ansk. Kays. madd. 

15  Kiçkine ve muttefiklerinin yolda ortaya çıkan bu mecburi duraklama sebe-
biyle yiyecekleri de azalmıştı. Etrafta bulunan küçük Arab kabilelerinden küçük bir 
hurma sepetini 5 veya 7 dinara satın alıyorlar, arpa ve darlyı  ise ancak çok kıymetli 

eşya karşılığında elde edebiliyorlardı. Bk. 'bn. Mukarrab 222 b. 
17  ibn Mukarrab, 222 b-223 a. 
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almış  oldukları  deve ve saire gibi ganimetleri geri vereceğini" de 
bildirdi. Kiçkine'nin bu vadinden çok memnun olan iki Arab kabilesi 18  
başlarında kumandanlariyle birlikte 300 kadar silahlı  süvariyi Kiçki-
ne'ye gönderdiler. Kays ve Kubas kabilelerinin tehlikesini bu şekilde 
atlatmış  olan Kiçkine ve maiyeti bu 300 kişilik yardımcı  kuvveti de 
alarak Katife doğru yollarma devam ettiler. Şehre dört fersah mesafe-
ye geldikleri zaman Kiçkine, Katifemiri Yahya b. el-Abbas'a "Karma-
tilerle mücadele için kuvvetleriyle birlikte gelmekte olduğu" haberini 
gönderdi. Fakat Kiçkine'nin bu gelişiyle kendi menfaatlarının zail 
olacağını  anlayan İbn Abbas, bu haberi iyi karşılamadı  ve ona "daha 
önce İbnüzzerrad vasıtasiyle yaptığımız anlaşmaya göre Sultan, bana 
sadece zoo atlı  gönderecekti, ben de bu kuvvetleri kendi askerlerim 
gibi idare edecek ve onlara kendi arzuma göre kumanda edecektim, 
yoksa ben Sultan'dan 'sahib-i tabl ve alem' 19  istemedim. Ey Hacip, 
ben seninle hiçbir zaman Karmati mücadelesinde işbirliği yapamam 
ve eğer seninle birleşecek olursam bu memlekette kendimi emniyette 
hissedemem. Çünkü sen Kays ve Kubas kabilelerine öyle fena hare-
ketlerde bulundun ki, onlar artık ne sana ne de bana güvenebilirler. 
Sen böyle yapmakla benim şerefimle oynamış  oldun. Sen, şimdi et-
rafı  tamamen düşmanlarla çevrili bir orman içinde kalmış  olan bir 
arslana benziyorsun. Senin için artık burada durmak veya geri dön-
mek imkanı  kalmamıştır. Eğer bana maiyetindeki askerleri verirsen 
senin Basra'ya sağ  salim dönmeni temin ederim. Ben de bu kuvvet-
lerle Ahsa'ya Karmatilere karşı  hücuma geçer burasını  aldıktan sonra 
Halife ve Sultan adına hutbe okutur ve her yıl da muntazaman bir 
miktar vergi gönderirim. Benim bu teklifime razı  olmaz da mutlaka 
Karmati hareketine kumanda etmek istersen işte çöl istediğin yere 
gidebilirsin" şeklinde tehdid dolu bir haber gönderdi 20. Kiçkine ile 

18  Ibn Mukarrab, göst. yer. 

" Büyük Selçuklu Imparatorluğ' unda herhangi bir memleketin fethine gön-
derilen şehzade veya büyük kumandanlara "Tabi, alem ve sancak" verilirdi. Burada 
da Ibn Abbas, Sultan'dan Karmatilerle mücadele için yukarıda anlatılan şekilde bir 
tayin yapılmasını  istememiş  olduğunu söylemektedir. 

20 Kiçkine ve maiyeti, kendilerinin Karmatilerle mücadele etmek üzere kuv-
vetleriyle Katif'e gelmelerine, Ibn Abbas'ın neden muhalefet ettiğini önce anlama-
mışlar, hattâ daha evvel onunla Karmati meselesini müzakere etmiş  bulunan Ib-
nüzzerad'ın kendilerini aldatmış  olması  ihtimalini duşünmüşlerdir. Ibn Mukarrab, 
223 a. 
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İbn Abbas arasında birkaç defa böyle gergin hava yaratmağa sebep 
olan mektuplar teati edildikten sonra bir anlaşmaya varılamamıştı  21. 

Nihayet her iki taraf silâha sarılıp çarpışmağa başladı. Iki taraftan 
da epeyce kan dökülmesine sebep olan bu çarpışmayı  Kiçkine kuvvet-
leri kazanmış  ve epeyce de ganimet elde etmişlerdi 22. Kiçkine, İbn 
Abbas'ı  tamamen ezmek ve Karmati mücadelesini yalnız başına idare 
etmek maksadiyle onun askerleri üzerine yeniden hücuma geçti. Kiç-
kine'yi kuvvet zoruyla yenemiyeceğini anlayan İbn Abbas nihayet 
bir hileye başvurdu. Bir taraftan ona sulh tekliflerini havi mektup-
lar gönderirken diğer taraftan da gizlice Kays ve Kubas kabileleriyle 
anlaşıp onları, kendi kuvvetleriyle çarpışmakla meşgül bulunan Kiç-
kine kuvvetlerinin bütün ağırlıkla= yağma ettirmeğe muvalTak oldu. 
Bu suretle Kiçkine'nin, gerek Basra'dan temin etmiş  olduğu ve gerekse 
Kays ve Kubas kabilelerinden elde ettiği yiyecek ve develeri bu iki 
kabile tarafindan tamamen yağma edilmiş  oldu. Vaziyetten haber-
dar olan Kiçkine yağmacıları  şiddetle takibettirmişse de diğer taraf-
tan, artık hilesi anlaşılmış  bulunan 'bn Abbas'ın hücuma başlaması  
üzerine perişan bir halde çöl ortasında kaçmağa mecbur oldular. 
Bir müddet sonra, ihtimalen bir Arab kabilesi reisi olan şebane b. 
el-Şebanat adında birisi gelip aç ve susuzluktan bitkin bir halde bulu-
nan Kiçkine ve adamlarının imdadına yetişmişti. Şebane'nin adamları  
onlara yiyecek ve deve sattılar 23. Kiçkine, Şebane'nin kabilesinden 
yeter derecede yiyecek ve deve temin ettikten sonra beraberindekilerle 
birlikte perişan ve yorgun bir halde H. 468 yılının sonlarına doğru 
(1076) Basra'ya gelebildiler 24. 

Netice olarak söylenebilir ki Kiçkine'nin, kölesi Ibnüzzerrad'ın 
teşvikiyle yukarıda adı  geçen müttefiklerinin de katılarak Karmatilere 
karşı  hazırlanmış  olan bu hareketi, Katil' erniri Yahya b. el-Abbas'ın, 
esas itibariyle menfaatlarının zail olmasını  intaç etmesi ve dolayısiyle 
onun, buna şiddetle muhalefeti ve hattâ daha ileri giderek Kiçkine 

21  İbn Mukarrab 223 a-b. 

22  Kiçkine ve maiyeti, bu çarpışmada İbn Abbas'ın karşısında yenilip mah-

volacaklarını  sanmışlardı. Halbuki hiç beklemedikleri bu galebe onlara kuvvet 
vermiş  ve cesaretlerini artırmıştır. İbn Mukarrab 223 b. 

23  Kiçkine, Şebane'nin bu yardımına sonderece memnun olmuş  ve hattâ ona 
bir de hil'at hediye etmiştir. 

24  İbn Mukarrab, 223 b; De Goeje, adı  geç. mak., s. 12-13. 
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kuvvetleriyle çarpışması  sebebiyle muvaffak olamamış  ve nihayet 
Karmatilere karşı  hiçbir harekete girişilmeksizin sona ermiştir. 

Abdullah b. Ali el-Uyûnenin 25  teşebbüsü ve Artuk Bey'in hareketi 
Yukarıda anlatmış  olduğumuz Kiçkine ve müttefiklerinin mu-

vaffak olamayan teşebbüslerinden sonra Karmatilere karşı  yıllarca 
yalnız başına mücadeleye devam etmiş  olan Abdullah b. Ali el-Uyuni-
nin, bu sefer onları  tamamen sindirmeyi hedef tutan yeni bir teşebbü-
süne şahid oluyoruz. Abdullah b. Ali, Ahsa'nın en güney kısmında 
bulunan el-Uyfın nahiyesi sahibi Abdü'l-Kays kabilesine bağlı  Beni 
Malik kabilesinin kardeşleri olan Beni Murre b. Amir b. Haris kabi-
lesine mensup bulunan Ibrahim b. Muhammed ailesinden idi 26. 
Abdullah b. Ali H. 462 (ı  069- o7o) yılında 400 kişilik bir kuvvetle 
8o Karmati reisinin idare ettiği Ezd ve Amir-Rebia kabilelerinden 
teşekkül eden büyük bir Karmati ordusunu yenip perişan etmiş  ve 
bu yüzden Arab muharipleri arasında büyük bir şöhrete mazhar 
olmuştu 27. Kuvvetlerinin azlığı  sebebiyle Ahsa'yı  alamıyacağını  ve 
dolayısiyle Karmatilere kali bir darbe indiremiyeceğini anlayan 
Abdullah, H. 469 yılında Büyük Selçuklu Sultanı  Melikşah ve veziri 
Nizamülmülk ile temasa geçti 28 . Abdullah, Karmatilerle uzun zaman 

22  Abdullah'ın nisbeti olan el-Uyuni, Dr. I. Kafesoğlu tarafından yanlış  olarak 
el-Anevi okumuştur. Bk. /. Kafesoğlu, adıgeç. esr., s. 39. 

22  De Geoje, S. 13 
27  Ibn Mukarrab, 218a-219a; De Goeje, s. 13. 
28  Ibn Mukarrab, 221 a; Sıbt 	 Miratu'z-zaman fi tevarihi'l-âyân 

(Topkapı  Sarayı, Ahmed III. Ktp., No. 2907 ve Turk-Islâm Eserleri Müzesi Ktp. No. 
2135-2136) XIL, 32 a; L Kafesoğlu, s. 38 

Ibn Mukarrab Divanı  şerhinde Artuk b. Eksük (Arab kaynaklarında umumiyet- 
le __Si, 	 j; ) adı, şarihin kültürlü bir kimse olmamasından başka 
Arabların Türk adlarını  Arab isimlerine benzeterek okumağa ve yazmağa alışık 
olmaları  hasebiyle 	, -1 ; olarak yazılmış tır. Bu yanlışlık De Goeje'nin adı  
geçen makalesine de aynı  şekilde geçmiştir. ( 	 ,:ı: ,,;;JI adında bulu- 
nan « 	» hecesi « 	» şeklinde yazılmış, « » harfi, « » okunmuş  ve yazılmış  
bulunan « 33» hecesi de « 	» ile birleştirilip ortaya « 	 4,3 « şek- 
linde garip bir isim çıkmış tır. Gerek « 	» den sonra « 	I = 	" 
isminin bulunması  ve gerekse H. 469 yı lında Bahreyn Karmatilerinin itaat altına 
alınması  için Sultan Melikşah tarafından Artuk Bey'den başka bir kimsenin 
tayin edilmemiş  olmasını, bütün kaynakların ittifakla kaydetmiş  oldukları  nazarı  
itibare alınacak olursa 	 i) un Eksük oğlu Artuk Bey'den başka 
birisi olmıyacağı  kesin bir şekilde anlaşılmış  olur. 
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mücadele ettiğini anlattıktan sonra Ahsa ve Bahreyn'de hutbeyi 
Abbasi Halifesi ve Sultan adına okutmak için mücadeleye devam 
edeceğini bildiriyor ve bunun için de kendisine yardım edilmesini 
istiyordu. Sultan Melikşah, hem hacibi Kiçkine'nin intikamım almak 
hem de Karmatilere kafi bir darbe indirip onların itaat altında alın-
masım temin maksadiyle Abdullah'ın teklifini iyi karşılamış  ve olduk-
ça güç olan bu işe değerli kumandanlanndan biri olan Artuk Bey'i 
memur etmiştir. 

Artuk Bey H. 469 yılı  başlarında Sultan Melikşah'ın emriyle 
Hulvan bölgesine tayin edilmiş  ve aynı  zamanda ona Ahsa ve Bahreyn 
bölgelerinde isyan halinde bulunan Karmatileri tedib vazifesi de 
verilmişti 2°. Artuk Bey maiyetinde bulunan Türkmenlerle birlikte 
Hulvan'a geldikten sonra 7000 kişilik bir kuvvetle Karmatileri tedib 
ve Katil' emin Yahya b. Abbas'tan Kiçkine'nin intikamını  almak 
için Katire doğru hareket etti. Fakat Artuk Bey ordusunu bir çöl 
seferi için hazırlamak ve bilhassa deve ihtiyacını  temin maksadiyle 
Basra'ya uğradı  30. Basra'ya varan Artuk Bey'in kuvvetleri şehir 
dışında bulunan her şeyi yağmaladılar. Şehrin de yağmalanmasından 
korkan halk şehrin bütün kapılarını  sımsıkı  kapatmışlardı. Fakat üç 
gün geçtikten sonra şehirde su sıkıntısı  başgösterdiğinden şehrin ileri 
gelenlerinden bir heyet müzakere için Artuk Bey'in yanına geldi. 
Heyet, Artuk Bey'e "Basra'ya karşı  girişilen bu hareketin doğru 
olmadığını" söylemeleri üzerine Artuk Bey "burada kalmak niyetinde 
olmadığını, Karmatilerle savaş  için Ahsa'ya gideceğini, fakat bin tane 

29  Dr. /. Kafesoğlu, Sıbt'a atfen "Artuk Bey evvela Ahsa sahillerinde Katif 
yakınlarına kadar uzandı. Fakat Necit çöllerinin bir devamı  olan bu diyarlarda 
yiyecek bulmanın zorluğunu ve attan ziyade devenin lüzamunu anladıktan sonra, 
bunları  tedarik etmek üzere Basra'ya döndü" demektedir. (Adıgeç. esr. S. 39). Hattı  
zatında Sıbt'ta, "Artuk Bey'in evvela Katif yakınlarına kadar uzandığını, sonradan 
Basra'ya geri döndüğünü" ifade eden hiçbir kayda rastlanmıyor. Bu sefer hakkında 
en kıymetli bilgileri bize veren /bn Mukarrab divanı  şerhinde de böyle bir kayıt 
mevcut değildir. Adıgeçen kaynakların kartlarma göre Artuk Bey, doğrudan doğ-
ruya ıkta bölgesi olan Hulvan'dan Basra'ya gelmiş  ve fakat Katif'e kadar gitmeden 
burada bir çöl seferine göre hazırlanmamış  olan ordusunu yiyecek ve bilhassa deve-
lerle techize girişmiştir. Bk. /bn Mukarrab 221a. Sıbt ilın'ül-Cevzi'nin bu husustaki 
ifadesini aynen naklediyoruz: 

‘=•••CS I 	LitS-jal ,;;JI 
Sıbt, XII., 32. a. 

30 /bn Mukarrab, 221a; Sıbt, XII., 32a; De Goeje, adıgeç. Mak., s. 14. 
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binek ,devesine, 500 tane su taşımak için hayvana, 500 bin batman 
una, bir bukadar arpa ve hurmaya ve nihayet ıo.000 dinara ihtiyacı  
bulunduğunu" söyledikten sonra "bunlan almadan buradan gitmi-
yeceğini" sözlerine ilâve ettin. Şehri muhasaradan kurtarmak ve 
halkın içinde bulunduğu sıkışık duruma son vermek için Artuk Bey'in 
tekliflerini kabul eden müzakere heyeti derhal bunlan temin için 
harekete geçti. Kısa bir zamanda isteklerinin büyük bir kısmının 
temin edilmiş  olduğunu gören Artuk Bey, bu erzakla ordusunu yiye-
cek ve bilhassa deve bakımından takviye ettikten ve bir çöl seferi için 
hazırladıktan sonra H. 469 yılı  Recep ayında ( o77 Ocak) Katire 
hareket etti 32. Daha önce Kiçkine'ye yaptığı  fena muamelelerin 
cezasız kalmıyacağını  bilen Katil' emin Yahya b. Abbas, Artuk Bey'in 
yaklaşmakta olduğunu haber alır almaz şehri boşaltıp sür'atle Oval 
adasına sığındı  33. Hiçbir mukavemetle karşılaşmadan Katiri ele 
geçiren Artuk Bey, burada pek fazla kalmayarak Ahsa'da kalelerine 
sığınmış  olan ve Abdullah b. Ali ile savaşa devam eden Kar-
matileri Abdullah'Ia birlikte şiddetle muhasaraya başladı. Artuk Bey 
gelmeden önce kendilerini kalelerinde Abdullah'a karşı  yı llarca 
savunmuş  bulunan Karmatiler, Artuk Bey'in gelip te kuşatmaya 
katıldığını  haber aldıktan bir müddet sonra müdafaadan vazgeçip 
sulha yanaştılar 34. Susuzluktan ve yiyecek bakımından pek sıkışık 
bir duruma düşmüş  bulunan mahsurlar aşağıdaki şartlar çerçevesinde 
sulha razı  oldular: 

— Memleketlerinde Abbas? Halifesi ve Büyük Selçuklu Sultanı  
adına hutbe okutmak. 

3' De Goeje (s. 14), Artuk Bey'in Basra'dan Katif'e karşı  giriştiği bu seferin 
tarihini H. 468 olarak tahmin etmektedir. Bu tarih bizce şayanı  kabul değildir. 
Çünkü Abdullah b. Ali, H. 462 yı lında Karmatilere karşı  elde ettiği ilk zaferden 7 
yıl geçtikten sonra (Ibn Mukarrab, 218b) sultan Melikşah nezdinde teşebbuse 
geçmesinden sonradır ki Artuk Bey bu işle vazifelendirilmiştir (H. 469 başları). 
Binaenaleyh Artuk Bey'in Basra'dan hareketi De Goeje'nin tahmini veçhile H. 468 
değil de gerek /bn Mukarrab ve gerekse Sıbt'ın kayı tlarına göre H. 469 yılı  Recep 
ayında olduğu anlaşılmaktadır. Bk. Ibn. Mukarrab 221 a; Sıbt, XII., 32a. 

32  Sıbt, XII., 32a; Ibn Mukarrab 221 a. 

" Ibn Mukarrab, 221 a. 

33  Sıbt'ta Karmatiklerin harb tazminatı  olarak ı  o.000 dinar verecekleri ifade 
edilmiştir (Sıbt, 32 a). 
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2 — Harb tazminatı  olarak istenilecek miktar parayı  ödemeğe 
razı  olmak 35. 

3 — Kendilerinden istenilecek miktar parayı  temin için bir ay 
veya daha az bir müddet muhasarayı  kaldırtmak. 

4 — Sulh şartlarına sadık kalacaklarını  ispat için 13 kadar canlı  
rehine vermek 36. 

Artuk Bey, rehineleri aldıktan sonra sulh şartları  gereğince mu-
hasarayı  kaldırdı. Fakat sulh şartlarına riayet etmeyen ve muhasa-
ranın kaldırılmasından istifade eden Karmatiler civar bahçelerde 
bulunan gizli yiyecek depolannı  çabucak kaleye nakletmeğe muvaffak 
olduktan sonra Türkmenlerin, bu çok sıcak, yiyecek ve içeceği kı t 
olan ülkede uzun zaman kalmağa tahammül edemiyeceklerini dü-
şünerek kalelerine çekilip yeniden müdafaa hareketlerine başladılar 37. 
Artuk Bey, sulh şartlarına riayet etmeyen bu Karmatilerin kendisini 
aldatmış  olduklarını  anlayınca onlardan almış  olduğu rehinelerden 
bir kısmını  öldürtüp bir kısmını  da hapsettirdikten sonra mahsurların 
eline yeniden herhangi bir şekilde yiyecek maddelerinin geçmemesini 
temin için civardaki köyleri tamamen yağma ettirmek suretiyle onları  
daha sıkı  bir muhasara altına aldı. Fakat hakikaten bu ülkenin taham-
mül edilemiyecek kadar fazla olan sıcakları  ve bilhassa Türkmen 
askerlerinin bu sıcaklara dayanamamalan ve yurtlarına dönmek 
istemeleri yüzünden Artuk Bey buradan ayrılmak lüzümunu duydu. 
Abdullah ile yaptığı  anlaşma neticesinde fütuhatı  tamamlamak için 
tekrar geri dönmek vaadiyle ona, kardeşi Alpkuş'un 38  kumandasında 
200 atlı  bırakmış  ve maiyetindeki diğer kuvvetlerle yolda birçok Arab 
kabilelerini yağmalayarak Basra'ya dönmüştür. Buradan doğruca 
Bağdad'a gelen Artuk Bey Halife Muktedi Biemrillah"ın divanına 
çıkmış, Ahsa ve Bahreyn Karmatilerine karşı  giriştiği savaşı  an-
lattıktan sonra "Burada kalmıyacağını, geri dönüp Ahsa'yı  almak 

niyetinde olduğunu" bildirdi. Durum Halifeye arzedilince Halife, 

İbn Mukarrab, 22 I a, 229 b; Sıbt, XII., 32 a; De Goeje, S. 15. 
36  1bn Mukarrab, Sıbt, De Goeje, göst. yerler.: I. Kafesoğlu, s. 39. 
37  Bunu bir Arab adı  zanneden De Goeje (s. 15) "al-Baghoush" şeklinde oku-

muştur. Bu isim bir Türk adı  olup "Alp-kuş" ,,rti411  — ,rti; JI  okunmalıdır. Şim-
diye kadar Artuk Bey'in bu adı  taşıyan herhangi bir kardeşinin olduğu bilin-
miyordu. Bu suretle biz adı  geçen divan şerhinden Artuk Bey'in Alp-Kuş  adında 
bir kardeşe sahip bulunduğunu tesbit etmiş  oluyoruz. 

38  /bn Mukarrab, 230 a; Sıbt, XII., 37a; De Goeje, s. 15. 



2 '20 	 ALİ  SEVIM 

Artuk Bey'in Karmatilere karşı  giriştiği mücadeleye bir teşekkür 
nişanesi olarak önünde okunmak üzere bir teyid yazı lmasını  emretti. 
Bu teyid aynen şöyledir: 

jy.JI j;L. 	 j  
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ibn 1\4ukarrab, 230 a-b;  De Goeje, s. 16-17. 
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Teyid okunduktan ve Artuk Bey ayağa kalkıp yeri öperek teşek-
kür ve memnuniyetini bildirdikten sonra huzurdan ayrıldı. Kendisine 
Halife tarafından misafirlere takdim edilen mutad hediyelerden başka 
elbiseler, işlemeli eğerli bir at ( 	 ) ve üç tane de 
misk (c,iiı=.) verildi 41. 

Artuk Bey bu hediyeleri aldıktan sonra Vasıt yolu ile Basra'ya 
hareket etti; fakat yolda Ahsa'da Abdullah'ın yanına 200 atlı  ile 
bırakmış  olduğu kardeşi Alpkuş'tan mektup getiren bir ulak ile kar-
şılaştı. Kardeşi kendisine şunları  bildiriyordu 

"Kendisinin (Artuk Bey'in) buradan ayrılışından sonra Kar-
matiler, Ezd ve Amir-Rebia'lar kuvvetlerimizi ezmek için birleştiler. 
Bizim askerlerimiz onlarınkinin ancak ellide biri kadardı. Bizi, 
birleşen bu kuvvetlere karşı  koyabileceğimizden ümitsiz olmamıza 
rağmen onlara hücuma karar vererek önce Amir-Rebia'lar üzerine 
yürüdük ve onları  bozguna uğrattık. Daha sonra Karmati reislerini de 
Beyne'r-Rahbeteyn ( 	) denilen yerde bozup kaçmağa mecbur 
ettik. Karmatilerin önemli bir kısmını  öldürüp geri kalanlarını  da 
kalelerine sığınmak zorunda bıraktık. Muhariplerinden büyük bir 
kısmını  kaybeden Karmatiler hayatlarına dokunulmamak şartiyle 
sulh istediler. Onların bu teklifini kabul eden Abdullah boru ve düdük 
sesleri arasında kaleye girdi. Fakat Türkmen askerlerinin kendisiyle 
birlikte kaleye girmelerine müsaade etmedi" 42. 

Abdullah, Ahsa'yı  almakla sona eren bu zaferden sonra Karmati 
ve Ezdlere müsamaha göstermiş  ve onların hiçbirine zarar vermeksizin 
serbest bı rakmıştır. Serbest kalan ve Abdullah'ın müsamahasına nail 
olan Karmatiler ve Ezdler, Amir-Rebiaları  da herhangi bir imtiyaz 

4° Ibn Mukarrab, 230 a; Sıbt, XII. 37 a; De Goeje, s. 19; I. Kafesoğlu, s. 39. 
41  Ibn Mukarrab, 231 a; De Goeje, S.20. 
42  Ibn Mukarrab, 221 b; De Goeje, S. 21. 
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elde etmek gayesiyle Abdullah'a karşı  kışkırttılar. Abdullah'Ia yeniden 
müzakere fırsatını  bulmuş  olan Amir-Rebialar hemen harekete geçip 
silahlı  büyük bir kalabalık halinde Abdullah'a karşı  Ahsa önlerinde 
toplanmışlar ve ondan Karmatiler ve Ezdler zamanında almış  olduk-
ları  verginin gene kendilerine verilmesini talebetmişlerdir 43. Abdul-
lah bunu kabul etmeyince zaten mücadeleye hazır vaziyette bulunan 
Amir-Rebialar hemen hücuma geçtiler. Hazırlamış  oldukları  taktiğe 
göre, azgın develerini Abdullah ve Alpkuş'un Türkmen ve Arablar'-
dan teşekkül eden ordusunu ezmek için öne sürmüşler, arkadan da 
süvarilerini hücuma geçirmişlerdir. Amir-Rebialann bu taktiğini 
anlayan Abdullah ve Alpkuş, buna karşı  mahirane bir çare bulmakta 
gecikmediler. Bir taraftan hücum eden develeri ürkütmek için boru 
ve dümbelekleri çaldırırlarken, diğer taraftan da Alpkuş'un emrindeki 
Türkmen askerleri bunları  ok yağmuruna tuttular. Savaş  meydanında 
şiddetle yükselen boru ve dümbelek gürültülerinden ürken ve Türk-
menlerin oklan ile yaralanan bu azgın develer bu sefer daha büyük 
bir glgınlıkla geri dönüp arkalarından hücum eden Amir-Rebia 
süvarilerini vahşiyane bir şekilde çiğnemeğe başlamışlardı. Amir-
Rebialann birçok süvarileri kendi azgın develerinin ayakları  altında 
can verdi. Bu korkunç ve trajedik mücadeleden kurtulmağa muvaffak 
olan Amir-Rebialar Türkmen ve Arap süvarileri tarafından şiddetle 
kovalandılar. H. 470 ( o77) yı lında Muhallem ve Suleysil çayları  
arasında yapılmış  olan bu savaşta Amir-Rebialar tam bir bozguna 
uğramışlardır. Bunlardan ancak reisleri Ahmed b. Müs'ir ( 	43-1) 
ile Ebti Firas b. eş-Şebaş  ( 	 ) bitkin ve perişan bir halde 
Basra yakınlarında oturan Müntefik kabilesinin obasına sığınabildiler44. 
Bu çarpışma sonunda çobanlariyle birlikte 4000 den fazla deve ve 
at ele geçirilmiş, birçok kadın ve çocuk esir edilmiştir. Abdullah bu 
ganimetlerden ancak birkaç tane iyi at almış  ve geri kalanlarını  
askerler arasında dağıtmıştır ". 

4 3  ibn Mukarrab, 221 b; De Goeje, S. 21-22. 

44  Tbn Mukarrab, 222 a; De Goeje, S. 21-22. 

45  Yukarıda Alp-Kuş'un, kardeşi Artuk Bey'e bir ulak vası tasiyle göndermiş  
Olduğu mektupta gördüğümüz gibi Abdullah, Alp-Kuş'un emrindeki Türkmen 
askerlerinin de yardımı  ile Ahsa'daki Karmati kalesini aldığı  zaman boru ve düdük 
sesleri arasında kendi Arab askerleriyle birlikte kaleye girerken Alp-Kuş  ve Türkmen 
askerleri kaleye girmekten menedilmiştir. İbn Mukarrab, 231 a. 
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Abdullah ile Alpkuş'un anlaşmazlığı  ve Alpkuş'un öldürülmesi 

Artuk Bey'in, Abdullah ile beraber Karmatilerin Ahsa'daki 
kalelerini kuşatıp onları  hezimete uğrattıktan sonra Türkmen asker-
lerinin bu memleketin sıcaklarına dayanamaması  sebebiyle geri dön-
mek vaadiyle Abdullah'ın yanına kardeşi Alpkuş'un emrinde 200 

atlı  Türkmen askerini bırakmış  olduğunu görmüştük. Artuk Bey ile 
Karmatiler'e karşı  savaş  sırasında gerek askerlere kumanda ve gerekse 
ele geçirilen ganimet hususlarmda hiçbir itirazda bulunmağa cesaret 
edemeyen Abdullah, Artuk Bey kuvvetlerinin büyük bir kısmiyle 
oradan ayrıldıktan sonra kendi Arab askerlerinin çoğunluğuna güve-
nerek Alpkuş'a ve emrindeki Türkmen askerlerine tahakküme baş-
lamış  ve bu askerlerin büyük yardımlariyle kazanılan zaferin imtiyaz-
larından onları  daimi surette mahrum ettikten başka Arab asker-
lerini daima Türkmen askerlerine tercih etmiştir 46. Kendisine ve 
askerlerine yapılan bütün bu haksızlıklara tahammül edemeyen Alp-
kuş, Abdullah'a karşı  gelmiş  ve bu yüzden onunla arası  açılmıştı. 
Alpkuş'un hareketlerini daimi surette gözetleyen ve günün birinde 
gerek ordusu ve gerekse diğer Araplar üzerindeki hakimiyetinin Alp-
kuş'un eline geçeceğinden korkan Abdullah onu derhal hapse attırmış  
ve çok geçmeden de orada öldürtmüştür (H. 470) 47. Bu suretle Abdul-
lah, Artuk Bey ve kardeşi Alpkuş'un büyük yardımlariyle itaate mecbur 
edilen Karmatilerin idaresini tek başına eline geçirmege muvaffak 
olmuştur. Alpkuş'un, Abdullah tarafindan öldürülmesini müteakip 
asıl adı  tasrih edilmemiş  bulunan ve fakat Artuk Bey olduğunu tah-
min ettiğimiz Rüknüddin 2000 kişilik bir atlı  kuvvetiyle Abdullah'-
tan kardeşinin intikamını  almak maksadiyle Ahsa'ya yürüdü ve onu 
kapandığı  kalesinde şiddetle kuşatmaya başladı. Diğer taraftan Ah-
salılar da ister istemez Rüknüddin'e boyun eğdiler ve hattâ birçok 
Arab emirleri de Abdullah'a karşı  Rüknüddin'e yardım ettiler. Bir 
yıl gibi uzun süren bu muhasaradan sonra Rüknüddin, Abdullah'a 
"öldürdüğü Alpkuş'un kanının diyeti olarak büyük oğlunu 
kendisine verdiği takdirde muhasaradan vazgeçip geri döneceğini" 
bildirdi. Abdullah bunu kabul edemiyeceğini ve fakat Alpkuş'un 
kanının bedelinin bir mislini verebileceğini söyledi. Rüknüddin ile 
Abdullah arasında çarpışmalar devam ettiği sırada durumu öğrenen 

48  İbn Mukarrab, 224b; De Goeje, S. 22. 
ibn Mukarrab, 224 b; De Goeje s. 22. 
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Abdullah'ın büyük oğlu Ali "Ben vatanım, aşiretim ve ehlibeytim 
için canımı  feda etmekten çekinmem" diyerek kendiliğinden gidip 
kendilerini muhasara etmekte olan Rüknüddin'e teslim oldu. Bunun 
üzerine Rüknüddin muhasarayı  derhal kaldırıp Ali ile birlikte Ahsa'-
dan ayrılmışfir (H. 471 = 1078) 48. 

Rüknüddin'in muhasarayı  terkinden sonra Abdullah muhasara 
sırasında Rüknüddin'e yardım etmiş  olan emirlere herhangi bir 
harekette bulunmamış, onları  affettiğini ilân etmiş  ve nihayet onlarla 
umumi bir sulh yapmayı  kendi siyasetine uygun bulmuştur. 

Katif emin i Yahya b. el-Abbas ve Abdullah b. el-Uyûni Karma-
tilerle devamlı  mücadelelerde bulunmuşlarsa da kuvvetlerinin azlığı  
yüzünden onlara kati bir darbe vuramamışlardır. Daha sonra Kiç-
kine ve müttefiklerinin hareketi ise Yahya b. el-Abbas'ın entrikaları  
sebebiyle muvaffak olamamıştır. Nihayet Büyük Selçuklu İmparator-
luğu'nun yiğit kumandanlarından biri olan Artuk Bey, Sultan Melikşah 
tarafından kendisine verilen bu güç vazifeyi başarmış  ve isyan halinde 
bulunan Karmatileri tedip etmiştir. 

48  Divan şerhinden Artuk Bey'in, kardeşi Alp-Kuş'u öldüren Abbdullah'tan 
intikam almağa gelen "Rüknüddin"in asıl adı  kaydedilmemiştir. Şimdiye kadar 
tetkik etmiş  olduğumuz kaynaklarda Artuk Bey'in "Rüknüddin" unvanını  ihraz 
ettiğini gösteren herhangi bir kayda rastlamamış  olmamıza rağmen bu unvanın 
Artuk Bey'e ait olabileceğini gösteren bazı  deliller elimizde mevcuttur. 

ı  — Alp-Kuş, kardeşi Artuk Bey'e göndermiş  olduğu mektubunda Abdullah'ın 
kendisine ve askerlerine haksız muamele yapmakta olduğunu bildirmişti. Ve haki-
katen çok geçmeden Abdullah kendisinin bu fena muamelelerine karşı  gelen ve 
tahammül edemeyen Alp-Kuş'u hapsettirmiş  ve çok geçmeden de orada öldürtmüş-
tür. Daha önce kardeşinden aldığı  mektup üzerine Abdullah'a kızmış  olan Artuk 
Bey, bu sefer onun, kardeşini öldürttüğiinü de duyunca bundan intikam almak iste-
mesi gayet tabiidir zannederiz. 

2 — Artuk Bey Bağdad'ta Halife'nin huzuruna çıktıktan ve Karmatilere karşı  
kazanmış  olduğu zaferi anlattıktan sonra "Bağdad'ta kalmıyacağını  ve hemen tek-
rar Ahsa'ya gitmek niyetinde olduğunu ve Ahsa'yı  tamamen fethetmek istediğini" 
de ayrıca ifade etmiştir. Artuk Bey buradan ayrıldıktan sonra Ahsa'ya gitmek için 
Basra'ya müteveccihen Vasıta'a gelmiştir (Ibn Mukarrab, 230 b). Vasıt'tan Basra'-
ya hareket edeceği sırada kardeşi Alp-Kuş'un mektubunu getirmiş  olan bir ulak 
ile karşılaşınışltır. 

Işte bu iki mülâhazaya binaen 2000 kişilik bir kuvvetle Ahsa'ya Alp-Kuş'un 
intikamını  almağa gelen ve sadece unvanı  bildirilen Rüknüddin'in, Artuk Bey 
olması  kuvvetle muhtemeldir. 
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Netice olarak söylenebilir ki, uzun yıllar Abbasi halifeliği için bir 
tehlike teşkil etmiş  olan Ahsa ve Bahreyn Karmati isyanları, önceleri 
sahip olmuş  olduğu ruh ve kudreti kaybetmiş  bulunan islâm dünyasını  
tehdit eden diğer bütün hareketlerde olduğu gibi, zinde Türk kuvvet-
leri tarafindan bastırılmış  ve bu suretle sözkonusu bölgelerdeki Kar-
mati tehlikesi de ortadan kaldırı lmış  oldu. 
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